

上場会社名 株式会社NTTドコモ
 コード番号 9437 URL <https://www.nttdocomo.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 吉澤 和弘
 問合せ先責任者（役職名） 総務部株式担当部長（氏名） 土屋 秀行 (TEL) 03-5156-1111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		当社株主に 帰属する四半期 利益		四半期包括利益 合計	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期 第1四半期	1,159,285	△1.5	278,717	△10.1	285,380	△10.0	192,692	△12.0	192,307	△11.9	192,390	△13.1
2019年3月期 第1四半期	1,176,668	3.8	309,925	9.9	317,062	9.4	219,071	9.4	218,318	9.2	221,323	12.1

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	57.76	—
2019年3月期第1四半期	60.76	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	当社株主に 帰属する持分合計	当社株主に 帰属する持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,240,039	5,354,246	5,332,211	73.6
2019年3月期	7,340,546	5,394,124	5,371,853	73.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	55.00	—	55.00	110.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前当期利益		当社株主に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	4,580,000	△5.4	830,000	△18.1	838,000	△16.4	575,000	△13.4	175.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	3,335,231,094株	2019年3月期	3,335,231,094株
2020年3月期1Q	19,450,838株	2019年3月期	133株
2020年3月期1Q	3,329,162,693株	2019年3月期1Q	3,593,184,513株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料(添付資料を含む)に記載されている、将来に関する記述(業績予想を含む)を含む歴史的事実以外のすべての記述は、当社グループが現在入手している情報に基づく、現時点における予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として記載されているに過ぎません。また、予想数値を算定するためには、過去に確定し正確に認識された事実以外に、予想を行うために不可欠となる一定の前提(仮定)を用いています。これらの記述ないし事実または前提(仮定)は、客観的には不正確であったり将来実現しなかったりする可能性があります。また、その原因となる潜在的リスクや不確定要因はいずれも当社グループの事業、業績または財政状態に悪影響を及ぼす可能性があり、実際の業績等は様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。それらの潜在的リスクや不確定要因については、当社が公表している最新の有価証券報告書及び四半期報告書をご参照ください。

(自己株式の取得枠設定に係る決議について)

2020年3月期通期業績予想の基本的1株当たり当期利益は、2019年4月26日開催の取締役会で決議した取得株数:1億2,830万株(上限)、取得総額:3,000億円(上限)の自己株式の取得をする前提の数値です。

添付資料の目次

	頁
添付資料の目次	1
1. サマリー情報に関する事項	2
連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 会計方針の変更	3
3. 要約四半期連結財務諸表	4～10
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4～5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6～7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9～10

1. サマリー情報に関する事項
連結業績予想に関する定性的情報

該当事項はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更

当社グループは、当第1四半期連結会計期間期首（2019年4月1日）より、IFRS第16号「リース」（以下「IFRS第16号」）を適用しています。

IFRS第16号の適用によって、従来オペレーティング・リースに分類していたリースが、使用権資産及びリース負債として計上されています。また、従来有形固定資産及びその他の金融負債として認識していたファイナンス・リースも、これらに含めて計上されています。その結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、主に、使用権資産、リース負債がそれぞれ295,379百万円、286,503百万円増加し、有形固定資産、その他の流動資産（前払リース料）、その他の金融負債がそれぞれ3,936百万円、8,775百万円、4,057百万円減少しています。資産計上される主な対象は、オフィス、電気通信設備の設置に必要な土地・建物の借損料及び伝送路の利用料等です。なお、利益剰余金期首残高への影響は僅少です。これに伴い、当第1四半期連結累計期間において、主に、経費が17,382百万円、通信設備使用料が6,078百万円減少する一方で、減価償却費が23,500百万円増加しています。

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	219,963	145,905
営業債権及びその他の債権	2,128,156	2,083,452
その他の金融資産	70,933	70,799
棚卸資産	178,340	141,121
その他の流動資産	91,308	86,526
小計	2,688,699	2,527,804
売却目的で保有する資産	234,160	—
流動資産合計	2,922,859	2,527,804
非流動資産		
有形固定資産	2,623,789	2,603,086
使用権資産	—	273,092
のれん	33,177	32,799
無形資産	608,513	604,634
持分法で会計処理されている投資	151,741	149,699
有価証券及びその他の金融資産	439,742	466,267
契約コスト	297,733	300,562
繰延税金資産	150,725	166,313
その他の非流動資産	112,267	115,781
非流動資産合計	4,417,687	4,712,234
資産合計	7,340,546	7,240,039

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日)
(負債及び資本の部)		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,058,007	800,155
リース負債	—	66,315
その他の金融負債	10,495	30,414
未払法人税等	166,503	109,530
契約負債	211,752	220,550
引当金	29,086	26,365
その他の流動負債	150,805	113,812
流動負債合計	1,626,647	1,367,141
非流動負債		
長期借入債務	50,000	50,000
リース負債	—	191,960
その他の金融負債	9,310	6,100
確定給付負債	207,425	208,831
契約負債	37,054	37,781
引当金	7,845	7,660
その他の非流動負債	8,140	16,320
非流動負債合計	319,775	518,652
負債合計	1,946,422	1,885,793
資本		
当社株主に帰属する持分		
資本金	949,680	949,680
資本剰余金	169,083	169,083
利益剰余金	4,160,495	4,214,924
自己株式	△0	△48,213
その他の資本の構成要素	92,595	46,738
当社株主に帰属する持分合計	5,371,853	5,332,211
非支配持分	22,271	22,035
資本合計	5,394,124	5,354,246
負債及び資本合計	7,340,546	7,240,039

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
営業収益		
通信サービス	785,411	778,639
端末機器販売	178,619	167,659
その他の営業収入	212,638	212,987
営業収益合計	1,176,668	1,159,285
営業費用		
人件費	72,986	72,253
経費	566,395	554,053
減価償却費	113,844	141,520
通信設備使用料	103,154	104,037
固定資産除却費	10,364	8,704
営業費用合計	866,744	880,568
営業利益	309,925	278,717
金融収益	4,039	8,974
金融費用	1,274	3,317
持分法による投資損益	4,373	1,006
税引前四半期利益	317,062	285,380
法人税等	97,991	92,688
四半期利益	219,071	192,692
四半期利益の帰属		
当社株主	218,318	192,307
非支配持分	754	385
四半期利益	219,071	192,692
当社株主に帰属する1株当たり 四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	60.76	57.76

要約四半期連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
四半期利益	219,071	192,692
その他の包括利益（税引後）		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	6,850	59
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	7,385	△457
純損益に振り替えられることのない項目 合計	14,235	△397
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
為替換算差額	△12,028	105
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	44	△10
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	△11,984	95
その他の包括利益（税引後）合計	2,252	△302
四半期包括利益合計	221,323	192,390
四半期包括利益合計の帰属		
当社株主	220,565	192,009
非支配持分	758	381
四半期包括利益合計	221,323	192,390

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から2018年6月30日まで)

(単位: 百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2018年3月31日	949,680	153,115	4,908,373	△448,403	102,342	5,665,107	27,121	5,692,228
IFRS第9号「金融商品」 適用による累積的影響 額			2,665		9,371	12,035		12,035
2018年4月1日	949,680	153,115	4,911,038	△448,403	111,713	5,677,142	27,121	5,704,263
四半期利益			218,318			218,318	754	219,071
その他の包括利益					2,247	2,247	5	2,252
四半期包括利益合計	—	—	218,318	—	2,247	220,565	758	221,323
剰余金の配当			△179,659			△179,659	△239	△179,898
子会社の支配喪失を 伴わない変動							1	1
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			484		△484	—		—
株主との取引額等合計	—	—	△179,175	—	△484	△179,659	△238	△179,897
2018年6月30日	949,680	153,115	4,950,181	△448,403	113,476	5,718,048	27,641	5,745,689

当第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から2019年6月30日まで)

(単位: 百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2019年3月31日	949,680	169,083	4,160,495	△0	92,595	5,371,853	22,271	5,394,124
四半期利益			192,307			192,307	385	192,692
その他の包括利益					△298	△298	△4	△302
四半期包括利益合計	—	—	192,307	—	△298	192,009	381	192,390
剰余金の配当			△183,438			△183,438	△837	△184,275
自己株式の取得				△48,213		△48,213		△48,213
子会社の支配喪失を 伴わない変動							246	246
子会社の支配喪失を 伴う変動							△26	△26
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			45,559		△45,559	—		—
株主との取引額等合計	—	—	△137,879	△48,213	△45,559	△231,651	△617	△232,268
2019年6月30日	949,680	169,083	4,214,924	△48,213	46,738	5,332,211	22,035	5,354,246

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループの最高経営意思決定者は取締役会です。最高経営意思決定者は内部のマネジメントレポートからの情報に基づいて事業セグメントの営業成績を評価し、経営資源を配分しています。

当社グループは、事業セグメントの区分を通信事業、スマートライフ事業、その他の事業の3つに分類しています。

通信事業には、携帯電話サービス(LTE(Xi)サービス、FOMAサービス)、光ブロードバンドサービス、衛星電話サービス、国際サービス及び各サービスの端末機器販売などが含まれます。

スマートライフ事業には、動画・音楽・電子書籍等の配信サービス、金融・決済サービス、ショッピングサービス及び生活関連サービスなどが含まれます。

その他の事業には、ケータイ補償サービス、法人IoT、システム開発・販売・保守受託などが含まれます。

セグメント営業収益：

(単位：百万円)

項目	前第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
通信事業		
外部顧客との取引	963,232	944,736
セグメント間取引	339	404
小計	963,571	945,141
スマートライフ事業		
外部顧客との取引	105,946	106,886
セグメント間取引	3,705	4,462
小計	109,651	111,349
その他の事業		
外部顧客との取引	107,490	107,662
セグメント間取引	1,580	1,745
小計	109,070	109,407
セグメント合計	1,182,292	1,165,896
セグメント間取引消去	△5,624	△6,612
連結	1,176,668	1,159,285

セグメント営業利益 (△損失) :

(単位：百万円)

項目	前第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
通信事業	266,641	231,204
スマートライフ事業	19,136	18,703
その他の事業	24,148	28,810
営業利益	309,925	278,717
金融収益	4,039	8,974
金融費用	1,274	3,317
持分法による投資損益	4,373	1,006
税引前四半期利益	317,062	285,380